
SUOMEN SOTILASSUOMEN SOTILAS

TURVALLISUUS

KATSAUS

J oulupäivänä Amsterdamista Detroitiin 
matkalla ollut matkustajalentokone 
joutui Arabian niemimaan al-Qaidan 
terrori-iskuyrityksen kohteeksi. Nige-
rialainen, Britanniassa ja Jemenissä 

opiskellut Umar Faruq Abdulmutallab yrit-
ti räjäyttää kotitekoisen pomminsa matkus-
tajakoneessa sen lähestyessä Detroitia. Isku 
epäonnistui, ja lentokoneen matkustajat ja 
läntiset tiedustelupalvelut selvisivät säikäh-
dyksellä. Epäonnistunut isku sai president-
ti  Barack Obaman tiukka-
sanaisesti arvostelemaan 
maan tiedustelupalvelui-
ta, kun kävi ilmi, että maan 
tiedusteluviranomaiset tie-
sivät, että Abdulmutallab 
oli radikalisoitunut islamis-
ti. Epäonnistunut isku nos-
ti Jemenin kansainvälisen 
huomion kohteeksi, kun 
Jemenin ja Saudi-Arabian 
al-Qaidan siivistä tammikuussa 2009 muo-
dostunut alueellinen Arabian niemimaan 
al-Qaida ilmoitti olleensa terrorihankkeen 
 takana.

Valtio romahtaa
Viime vuosien aikana Jemenin sisäiset kon-
fliktit ovat kärjistyneet ja valtion pelätään 
romahtavan. Jemenin haasteet vaikutta-
vat ylitsepääsemättömiltä. Viimeisen neljän 
vuosikymmenen aikana energiavaroiltaan 
köyhän Jemenin väestö on nelinkertaistunut: 

kun vielä 1970-luvulla maassa asui alle kuu-
si miljoonaa ihmistä, on jemeniläisiä nyky-
ään 24 miljoonaa. Puolet maan väestöstä on 
alle 16-vuotiaita. Väestönkasvu muodostaa 
hallitukselle suuria haasteita jo peruspalve-
luiden kuten juomaveden huollon suhteen. 
Maan vaatimattomat öljyesiintymät on pian 
käytetty loppuun. Korruptio ja huono hallin-
to syövät uskoa hallitukseen.

Poliittisesti Jemenin johto joutuu paini-
maan kolmen turvallisuushaasteen kanssa. 

Maan luoteisosissa Sa’adan 
alueella shiialaiseen zaidi-
lais lahkoon kuuluvat ka pi-
nalliset, niin sanotut hut-
hilaiset, ovat nousseet 
toistuvasti kapinaan Jeme-
nin hallitusta vastaan. Kapi-
nallisten mukaan Jeme nin 
hallitus syrjii Sa’adan aluet-
ta ja estää zaidilaisia har-
joittamasta uskoaan. Jeme-

nin presidentin Ali Abdullah Salehin mukaan 
kapinallisten taustalla on Iran, joka pyrkii za-
idilaisten avulla vahvistamaan läsnäoloaan 
Arabian niemimaalla ja Adenin lahdella. Saleh 
on itsekin taustaltaan zaidi lainen. 

Paikallisesta 
kansainväliseksi kriisiksi
Pitkään kytenyt konflikti hallituksen ja za-
idilaiskapinallisten välillä sai kansainväli-
sen luonteen, kun marraskuun alussa zaidi-
laiskapinalliset hyökkäsivät Saudi-Arabian >
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puolelle. Saudi-Arabia vastasi hyökkäyk-
seen ilma- ja tykistöiskuin ja julistamal-
la Jemenin Punaisenmeren rannikon 
merisaartoon. Zaidilaisten hyökkäyk-
sestä Saudi-Arabia syytti Irania, joka 
kiisti osallisuutensa zaidilaisten toi-
miin ja vastaavasti syytti Saudi-Arabi-
aa sotkeutumisesta Jemenin asioihin. 
Presidentti Salehin näkökulmasta juu-
ri zaidilaiset muodostavat suurimman 
turvallisuushaasteen Jemenin yhtenäi-
syydelle. Useat tulitauot ja rauhanneu-
vottelut ovat päättyneet uusiin taiste-
luihin, joissa vuoristoalueella toimivat 
kapinalliset ovat onnistuneet antamaan 
kivuliaita iskuja Jemenin asevoimille.

al-Qaidaan kytköksissä olevat terroristit 
ovat ajoittain aiheuttaneet vakavia ulko-
poliittisia kriisejä Jemenin ja Yhdysval-
tain välille, ovat islamistit joinakin aikoi-
na osoittautuneet hyö dylliseksi aseeksi 
ja liittolaiseksi zaidi laisia kapinallisia 
ja Adenin separatisteja vastaan. Halli-
tus onkin joutunut tasa painottelemaan 
vaikutusvaltaisten isla mististen usko-
noppineiden kanssa. Viime aikoina hal-
litus on yrittänyt saada näitä tuomitse-
maan al-Qaidan ja joidenkin kohdalla 
onnistunutkin, mistä huolimatta vaiku-
tusvaltaiset oppineet ovat suhtautuneet 
hallitukseen kriittisesti ja uhanneet kan-
sannousuilla mikäli hallitus esimerkiksi 
sallii ulkomaisten joukkojen toimia Je-
menin alueella.

CIA ja ohjukset
Yhdysvallat on ajoittain iskenyt al-
Qaidaa vastaan Jemenissä. Vuonna 
2002 CIA:n ohjusisku surmasi silloi-
sen al-Qaidan Jemenin johtajan Abu Ali 
 al-Harithin. Joulukuussa, ennen jou-
lupäivän epäonnistunutta terrori-is-
kuyritystä CIA:n kerrottiin avustaneen 
Jemenin ja Saudi-Arabian turvallisuus-
viranomaisia kahdessa ohjusiskussa 
epäiltyjä jihadisteja vastaan. Joulupäi-
vän iskuyrityksen jälkeen Jemenin tur-
vallisuusviranomaiset ovat onnistuneet 
surmaamaan useita keskeisiä al-Qai-
dan terroristeja mukaan lukien al-Qai-
dan Jemenin-johtajana pidetyn Qasim 
ar-Raimin alias Abu Hurayran.

Jemen on arabimaista köyhin, ja toi-
sin kuin muut Arabian niemimaan val-
tiot, se kuuluu köyhimpiin kehitysmai-
hin. Vuoden 2009 pahentunut tilanne 
on ikävä siinäkin mielessä, että maassa 
tapahtui aiempina vuosina merkittävää 
edistystä muun muassa demokratian 
ja sananvapauden aloilla. Lisäksi Jeme-
nin entisestäänkin heikkoa kantokykyä 
ovat rasittaneet massiiviset pakolaisten 
ja laittomien siirtolaisten tulvat Adenin-

Uhan Jemenin yhtenäisyydelle muo-
dostavat myös Etelä-Jemenin separatis-
tit. Vuonna 1990 Pohjois- ja Etelä-Jemen 
yhdistyivät. Entisessä kommunistisessa 
Etelä-Jemenissä on edelleen monia, jot-
ka katsovat maiden yhdistymisen johta-
neen Etelä-Jemenin marginalisoitumi-
seen Pohjois-Jemenin hyväksi. Vuonna 
1994 puhkesi lyhyt sisällissota, kun Ete-
lä-Jemeniä jälleen itsenäiseksi ajavat se-
paratistit nousivat kapinaan. Kapina 
murskattiin voimalla. Tyytymättömyys 
Sana’an valtaan elää kuitenkin edelleen 
ja johti vuonna 2009 useisiin mielen-
osoituksiin presidentti Salehia vastaan. 
Ei ole poissuljettua, että etelän separa-

tistienkin taustalta löytyisi ulkomaisia 
tekijöitä.

Radikaali-islamismi ja al-Qaida
Kolmantena turvallisuusuhan muodos-
tavat salafilaiset radikaali-islamistit. 
Etenkin maan syrjäisissä itäosissa sala-
filaisryhmät ovat saattaneet vahvistua 
hallituksen otteen ollessa heikko. Jeme-
nin ja Saudi-Arabian al-Qaidaan kuulu-
vat solut yhdistyivät vuoden 2009 alus-
sa alueelliseksi al-Qaidan haaraksi. Uusi 
ryhmä, Arabian niemimaan al-Qaida, 
toteutti elokuussa 2009 itsemurhais-
kun Saudi-Arabian apulaissisäministe-
riä prinssi Muhammad bin Nayefia vas-
taan. Pommin kerrotaan olleen pitkälti 
samanlainen kuin Detroitin lentoko-
neiskussa käytetty. Osama bin Ladenin 
suvun juuret ovat Jemenin vuoristoseu-
dulla Hadramawtissa. Bin Ladenin us-
kotaan lähettäneen taistelijoita ja rahaa 
vuoden 1994 Etelä-Jemenissä puhjen-
neen kapinan kukistamiseksi. Jemenin 
vuoristoiset rajaseudut, jotka rajoittu-
vat Saudi-Arabian syrjäisiin alueisiin, 
ovat tarjonneet pitkään tukikohtia myös 
Saudi-Arabiaa vastaan suunnatuille sa-
lahankkeille.

Presidentti Salehin suhde maan isla-
misteihin on ollut monisyinen. Vaikka 

Umar Faruq Abdulmutallab

Ranskan ja Yhdysvaltain alueelliset tu-
kikohdat sijaitsevat salmen takana Dji-
boutissa. Saudi-Arabian verivihollinen 
Iran puolestaan on lämmitellyt suhtei-
ta Eritreaan, jonka kanssa Jemenillä on 
muun muassa aluevesiä ja Punaisenme-
ren saaria koskevia kiistoja.

Jemenin vakavat yhteiskunnalliset 
haasteet ja turvallisuusuhat ovat nyt 
nostaneet maan kansainvälisen politii-
kan keskiöön. Jemenin konfliktit ovat 
tehneet siitä myös Lähi-idän alueen tä-
män hetken pahimman humanitäärisen 
kriisin. Vuoden 2010 alussa järjestetään 
Jemeniä koskeva kansainvälinen konfe-
renssi, jonka keskiössä on löytää keino-
ja estää Jemenin luisuminen epäonnis-
tuneeksi valtioksi. Jemenin, Eritrean ja 
Somalian ympäröimästä turvallisuus-
kompleksisesta Adeninlah-den aluees-
ta, jonka molemmin puolin häämöttä-
vät alueelliset voimavaltiot Saudi-Arabia 
ja Etiopia, on nopeasti kehittymässä yksi 
terrorisminvastaisen taistelun päänäyt-
tämöistä.

Konfliktien ja terrorismin tutkimusryh-
mä (RGCT) Ryhmän laajempi raportti 
luettavissa Suomen  Sotilaan nettisivuil-
ta: www.suomensotilas.fi

lahden toiselta puolen Somaliasta, Etio-
piasta ja Eritreasta. Jemenillä on pitkät 
historialliset ja kulttuuriset yhteydet Af-
rikan sarven maihin, varsinkin Etiopi-
aan. Adeninlahden ja Punaisenmeren 
portin, Bab al-Mandibin, hallinnasta 
käytävän strategisen kamppailun kiih-
tyminen on vaikuttanut myös Jemeniin. 


